
DABAS ZONAS

Mūžzaļie cietlapju
meži un krūmāji





Mūžzaļo cietlapju mežu un krūmāju zona
atrodas tikai piecās pasaules vietās - ap
Vidusjūras piekrasti, centrālajā Čīles daļā,
Dienvidāfrikā, Kalifornijā un Austrālijas
dienvidos. Šajā dabas zonā ir mērens klimats ar
maigām, mitrām ziemām un sausām, karstām
vasarām. Te ir daudz kūrortu. Cilvēki audzē
apelsīnus, citronus, persikus, vīnogas.





Mūžzaļo cietlapju un krūmāju zona atrodas ļoti
dažādās pasaules vietās, dažādos kontinentos,
tāpēc arī dzīvnieku dažādība ir ļoti liela, katrā
kontinentā  savādāka. Vidusjūras krastos dzīvo
Ibērijas lūši, makaki un leopardi, kas brīvā dabā
pasaulē ir palikuši ļoti maz - tikai ap 250
īpatņiem. Šajā zonā dzīvo arī sauszemes un
jūras bruņurupuči, rajas un haizivis.





Mūžzaļo cietlapju un krūmāju zonā aug pīnijas,
oleandri, citrusaugi. Augiem parasti ir cietas
lapas vai dzelkšņi, kas palīdz augam nesažūt
vasaras karstumā. Lielas platības te aizņem
vīnogu plantācijas un augļu dārzi ar olīvkokiem,
apelsīniem, citroniem, persikiem. Vidusjūras
piekrastē kādreiz bija krāšņāka augu valsts, taču
cilvēku darbības dēļ tā ir noplicinājusies. Arī aitu,
kazu un ēzeļu audzēšana nenāk par labu, jo šie
dzīvnieki iznīcina zālājus un kokus.



Viktorija Ozola
2018


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

